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ANOTACE

Má práce se zabývá vznikem a vývojem jedné z nejsilnějších českých politických stran

konce 19. a počátků 20. století. Touto stranou je Česká strana národně sociální, která byla

v období první republiky známá jako Československá strana socialistická. Pokusím se

sledovat její vývoj od vzniku až po vyhlášení samostatného Československého státu.

Zaměřím se na politické okolnosti jejího vzniku, na její první kroky na politické scéně.

Předmětem mého zájmu bude také její první politický program, vnitřní organizace a

skupiny obyvatelstva, které tvořili voličské jádro. Soustředím se na úlohu strany a jejích

představitelů v nelehkém období první světové války a na její podíl při formování a vzniku

Československé republiky. Neméně mě zajímají okolnosti sbližování dvou nejsilnějších

socialistických stran české politiky, tedy strany národních socialistů a sociálních

demokratů.
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ANNOTATION

My thesis deals with the foundation and development of one of the most powerful Czech

party at the turn of the 19th and 20th century. It is The Czech National Social Party that

was known as The Czechoslovak Socialist Party. My aim is to follow its development from

the foundation till the establishment of the independent Czechoslovak state. I´ll focus on

the political circumstatnces of its foundation and its first steps in the political scene. The

subject of my interes tis the first political programme, the inner organisation and groups of

population that created the election core. I concentrate on the task of the party and its main

figures during the period of WWI and its part in the establishment of the Czechoslovak

state. I even deal with the relationship of the two biggest socialist parties of the Czech

politics – The National Social Party and The Social Democratic Party.
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma Politický vývoj České strany národně

sociální od jejího vzniku do počátků Československé republiky, tedy především v časovém

rozmezí let 1897 – 1918.

Toto téma jsem si vybral především proto, že mne již řadu let zajímá politicko -

hospodářský vývoj českých zemí od raných dějin po současnost. Chtěl bych získat ucelený

pohled na naše politické dějiny v jejich pestrosti, šíři a samozřejmě v souvislostech

s děním evropským, potažmo světovým.

Vznik Československa má své kořeny v politicko – hospodářské situaci Evropy ve druhé

polovině 19. století a v prvních letech století 20. Významným způsobem do dějin českého

politického myšlení, do jistého obratu ve smýšlení českých politických představitelů,

zasáhla Velká válka (1. světová válka, 1914 – 1918).

Právě přelom 19. a 20. století hraje důležitou roli v období konsolidace moderních

evropských národů, Čechy nevyjímaje. Tato doba je velmi zajímavá, ale také poměrně

složitá na pochopení. To je také jeden z důvodů, proč jsem si zvolil právě toto téma. Rád

bych hlouběji pronikl do problému a na příkladu jednoho českého politického uskupení

bych chtěl přehledně uspořádat některé významné okamžiky podílející se na vzniku ČSR.

Co bylo úkolem české politické scény v tomto období? Dokázali se političtí předáci

shodnout na zásadních otázkách napříč českým politickým spektrem? O čem politici

přemýšleli, co ovlivňovalo jejich názory a rozhodnutí? Jaké byly jejich postoje a cíle?

Svou prací bych se také rád lépe zorientoval v tomto období, které vedlo ke vzniku

suverénního, demokratického československého státu v roce 1918.

Vybral jsem si jednu ze silných českých politických stran, která je poněkud opomíjená,

někdy i částečně pranýřovaná pro svůj národní (nacionální) postoj k politice. Touto stranou

je Česká strana národně sociální, která ve svém vývoji několikrát změnila svůj oficiální

název, u čehož bych se chtěl také krátce pozastavit.
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Jedním z hlavních cílů mé práce je stručně vystihnout a popsat období vzniku a utváření

strany. Jakým způsobem ovlivnila tehdejší politická situace její budování a politický

program. V jakém prostředí a z jakého prostředí strana vzešla? Proč došlo k jejímu vzniku?

V další části práce bych se chtěl zaměřit na dva pojmy tvořící název strany. Těmito pojmy

jsou sociální a národní. Jakým způsobem se vedlo představitelům strany tato témata

skloubit a dát jim formu politického programu? Tato tématika je aktuální i v současné

politice, proto předpokládám, že je to jeden z hlavních problémů na které se chci zaměřit.

Třetím cílem mé práce je postihnout konkrétní podíl České strany národně sociální na

vzniku svobodného Československa. Pokusím se zhodnotit přínos strany na přípravě

budování ČSR, ale také se chci zaměřit na její představitele, konkrétně na osobnost

Václava Klofáče a Jiřího Stříbrného, případně na další její významné členy.

Česká strana národně sociální, později fungující pod názvem Československá strana

socialistická, má stále ještě určitou nálepku spojenou se svou činností na poli národního

uvědomění, někdy spojovanou s nacionalismem a antisemitismem. Rád bych se dostal přes

tuto nálepku a pokusím se přistupovat k této otázce objektivně.

Česká strana národně sociální byla určitě stranou silnou a suverénní, byla vážným

politickým hráčem, partnerem i soupeřem na české a československé politické scéně.

Významnou měrou je spojena s moderní českou státností. V současnosti tato strana již

nemá tak silnou pozici, v politickém spektru je považována za liberální politickou stranu.
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2 Kořeny moderní české politické scény

2.1 Předpoklady vzniku moderní české politiky

Vytváření systému plnohodnotných moderních politických stran bylo podobné jako jinde

v Evropě. V období do začátku první světové války docházelo také u nás k přechodu

původně honoračních stran ve strany masové a všenárodních či ideových stran ve strany

zájmové a masové. (Malíř, 2005, str. 9)

V českých zemích však politické strany vznikaly primárně na nacionálním základě. Vidíme

to konečně i na názvech prvních českých politických seskupení. (např. Národní strana,

Národní strana svobodomyslná) Prioritním státotvorným principem se stala národní

orientace, a teprve sekundárně se uplatňovaly principy sociální, světonázorové, církevně

politické a zájmové.

První politické strany v Čechách hájily spíše zájmy určité skupiny obyvatelstva. Říkáme

jim strany honorační. Klíčovou roli v honorační fázi politických stran hráli jednotliví

poslanci. Tito byli před veřejností jedinými viditelnými reprezentanty a zástupci určitých

ideově politických názorů. Podstatnou úlohu při formování honoračních stran hrál také tisk

a jeho vydavatelé, respektive jeho majitelé. Kolem tisku se seskupovalo vedení a stoupenci

strany.

Určitá organizační neformálnost způsobovala vznik křídel a frakcí. Stranické frakce však

právě kvůli určité volnosti, nehledaly cestu k vytváření stran nových. V dobách, kdy byla

většina obyvatelstva bez volebního hlasu, mohly se honorační strany prezentovat jako

všenárodní, jako reprezentanti celého národa.

Česká moderní politická scéna se utvářela v průběhu 19. století, a to především ve druhé

polovině. Právě 19. století je obdobím, kdy se měnila stavovská společnost ve společnost

občanskou. Formování občanské společnosti bylo procesem složitým a dlouhodobým.

Nesmíme zapomínat, že vedle politické a ekonomické stránky, zde působily také faktory

kulturní, sociální a národnostní. Stavovská společnost byla společností tradiční. Každý

jednotlivec znal od narození své pevně určené místo v hierarchii. Oproti tomu s sebou nově

vznikající společnost občanská přinášela vyšší sociální mobilitu a větší důraz na

individualitu jedince. Důležitým předpokladem pro formování občanské společnosti
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přinášelo postupné prosazování rovnosti obyvatelstva před zákonem a zvyšování vědomí o

základních lidských právech.

Tyto myšlenky s sebou do světového kontextu přináší ve druhé polovině 18. století

francouzská a americká revoluce. Ve spojení s právě probíhající průmyslovou revolucí byl

položen základ vzniku moderních demokracií a tento proces se nevyhnul ani českým

zemím, které byly součástí mnohonárodnostní habsburské monarchie.

V českých zemích docházelo k prosazování myšlenek o rovnosti lidí a jejich nezadatelných

právech výrazně pomaleji než v západní Evropě. Prvním nesmělým projevem bylo vydání

nového občanského zákoníku v roce 1811. To však proběhlo ještě před porážkou

napoleonské armády v Rusku, u Lipska a dále u Waterloo, a ještě před Vídeňským

kongresem, který se snažil uvést Evropu do původního stavu, ještě před vystoupením

Napoleona Bonaparta.

Po období tzv. Metternichovského absolutismu došlo v roce 1848 k velkému revolučnímu

vzedmutí napříč Evropou. V tomto období, tedy v letech 1848 – 1849, bylo slyšet hlas lidu

volajících po svých právech velmi zřetelně.

Než budu pokračovat v naznačeném vývoji, chtěl bych se krátce zastavit u dalšího, neméně


[…]


representován známými typy cizáckými.

A tyto cynické duše, jež pro bezpříkladný boj náš z poroby cizácké, pro zápas za svobodu

českého národa, který po léta vzbuzuje obdiv vzdělaného světa, měly jen škodolibý úsměv,

tito lidé, sobectvím a mamonem prodchnutí, dnes opanovali akci sociální demokracie.

Oni neznají vlasti; proto jí nemá také znáti český dělník. Oni nemají smyslu pro ideu

samostatnosti českého národa; proto šlapati po ní má také dělník. Oni nepřejou si, aby

český národ vstal jako vítěz z dosavadní poroby politické a národní; proto politickému a

národnímu snažení český dělník má se vysmívati. Oni byli a jsou pionýry kultury německé,

lépe řečeno židovsko-německé, má také sloužiti odborově i politicky zorganisované české

dělnictvo.

Jestliže se takto proti skutečným zájmům dělnictva a proti zájmům celého národa dali

zverbovati za hmotné výhody jednotlivci, uvědomělé české dělnictvo, vědomo si svých

povinností sociálních a dbajíc ovšem i svých zájmů hmotných, tolik mravní neporušenosti

a mužné prozíravosti má, aby k různým spasitelům à la Adler, Ingwer, Verkauf, Elbogen

atd. hrdě a rázně zvolalo: Pryč od nás!

Na půdě národní stojíme a jen na této lze úspěšně řešiti různé otázky sociálně-hospodářské.

To je půda pevná, na níž stojí každý praktický sociolog. V mlžiny socialistických utopií,

pro něž dělnictvo nemá viděti skutečnost, uvědomělé české dělnictvo nevláká nikdo!

Proto zřizujeme mohutnou organisaci dělnictva národního. Bude hlásiti, že český dělník

nikdy nezadá ideálů a tradic svého národa a bude neúnavným bojovníkem za oprávněné

požadavky a nepopíratelná práva dělného lidu. Nechceme býti více hříčkou ve špinavých
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rukách židovsko-německých cizáků! Chceme pracovati, bojovati a strádati pro zájmy

vlastní, ne však pro zájmy cizí, ano i nepřátelské!

Ta slova nechť ozývají se dnes v každém městě a v každé dědině, kde pracuje český dělník.

Kdy drze sociální demokracie z národa cizího plije po všem, i co nám českým dělníkům

bylo a je svato, kdy zájmy naše šantročeny jsou v šanc pletkám velikého kapitálu a

dělnictvu hnusné tyto poměry zastírány velkohubými, křiklavými a prázdnými,

neživotnými frásemi, uvědomělé české dělnictvo je povinno sraziti se v pevný a

imposantní šik, aby bylo na stráži zájmů obecně národních a svých vlastních.

Kdy jiní dělnictva zneužívají k prospěchům vlastním a dělnictvu cizím, my chceme stvořiti

organisaci, jež prázdna živlů cizích, nespolehlivých a nepoctivých bude sloužiti jedině

dělnictvu.

Nuže, ruce k činu! Je nutností, aby organisace naše rychle byla provedena nejen v Praze,

nýbrž i po celých Čechách, i v sesterských zemích českých, v každém městě a v každé

dědině.

Kdo potřebuje rady a pokyny, s důvěrou ať obrátí se k podepsaným dělníkům. Zahajujíce

dnes velkou akci, zahajují ji s největší důvěrou. Vědí, že nad nepřítelem, jenž v české řady

se vplížil, zvítězí jen prací, a to neúnavnou, svědomitou a poctivou a té se sebevědomě

dnes podjímají.

Ve Slovanské Praze, dne 11. dubna 1897.

Jménem organisačního výboru:

Fr. Kváča,

Al. Simonides
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Politický vývoj České strany národně sociální v letech 1897 -

1918

Autor práce: Jiří Hájek

Jsem si vědom, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl jsem seznámen se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své

náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele Jiří Hájek

Adresa trvalého bydliště Jáchymovská 1, 363 01 Ostrov

........................................................

podpis