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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Po formální stránce je práce v podstatě v pořádku. Student pouze název ochudil o zajímavou
část práce, kde se zabývá počátkem a zdroji moderní české politiky v 19. století. Jedná se však
o velmi drobnou výtku. Trochu větším problémem je to, že v práci chybí explicitní část
věnovaná metodologii práce, byť implicitně je zřejmé, že autor se v práci opírá zejména o
analýzu primární odborné literatury týkající se tématu.

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Z obsahového hlediska se jedná o bezproblémovou práci, avšak z hlediska profilu absolventa
je zde drobný problém. Student pedagogických fakult by dle mého měl být schopen
multidisciplinárně a transdisciplinárně pracovat s literaturou, jelikož ve svém budoucím
povolání bude mít mj. za úkol syntetizovat poznatky z různých oborů. Tato bakalářská práce
je typickým zástupcem textu s historicko-politologickou orientací a je trochu škoda, že se
autor nezamyslel hlouběji nad sociálním kontextem vzniku České národně sociální strany
(snad s výjimkou podkapitoly věnované česko-německým vztahům) a případně nezapojil např.
sociologickou imaginaci.

III. Jazyková kritéria ano zčásti ne

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
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3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Z hlediska jazykového zpracování textu je práce v pořádku.

IV. Otázky k obhajobě

Autor by se v rámci své obhajoby mohl zaměřit na tyto problémové okruhy:

1. Jakým způsobem by autor rozvinul svou tezi ze Závěru, kde tvrdí, že v 19. století
„[f]eudální zřízení evropských států se rozpadala či měnila v uspořádání konstituční.“
(s. 46). Pokud hovoříme o feudalismu a o konstitučním uspořádání, hovoříme skutečně
o stejné třídě jevů? Je možné nalézt společnosti, které mají konstituční uspořádání a
zároveň jsou feudálními společnostmi?

2. S jakým pojetím „občanské společnosti“ autor přesně pracuje?
3. Jak autor myslí tvrzení, že „[p]ro obě národnosti [německou a českou] z této situace

plynul značný komplex, který znemožňoval objektivní vidění toho druhého.“ (s. 18-
19)? Co znamená vidět „toho druhého“ objektivně? Jak by bylo možné využít kupř.
interpretativní sociologie k pochopení vztahů mezi dvěma etniky?

Navržená známka

Přes uvedené výtky se domnívám, že student prokázal znalost zkoumané problematiky a práce
dokládá jeho schopnost odborně pracovat. Doporučuji k obhajobě.
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